

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO^{2,3 e 4}
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2011 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.388.817.529,00	34.388.817.529,00	4.786.167.154,24	13,92	15.812.940.257,26	45,98	18.575.877.271,74
RECEITAS CORRENTES	30.522.132.812,00	30.522.132.812,00	4.627.756.405,21	15,16	15.313.735.287,28	50,17	15.208.397.524,72
RECEITA TRIBUTÁRIA	14.711.435.032,00	14.711.435.032,00	2.354.191.921,67	16,00	7.758.240.900,30	52,74	6.953.194.131,70
Impostos ¹	14.458.959.307,00	14.458.959.307,00	2.319.899.272,67	16,04	7.690.067.968,45	53,19	6.768.891.338,55
Taxas	252.472.925,00	252.472.925,00	34.292.638,31	13,58	68.172.609,74	27,00	184.300.315,26
Contribuição de Melhoria	2.800,00	2.800,00	10,69	0,38	322,11	11,50	2.477,89
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	948.312.333,00	948.312.333,00	173.269.499,09	18,27	454.070.098,82	47,88	494.242.234,18
Contribuições Sociais	739.530.029,00	739.530.029,00	112.986.567,87	15,28	322.637.856,92	43,63	416.892.172,08
Contribuições Econômicas	208.782.304,00	208.782.304,00	60.282.931,22	28,87	131.432.241,90	62,95	77.350.062,10
RECEITA PATRIMONIAL	821.519.864,00	821.519.864,00	122.197.608,99	14,87	249.311.669,17	30,35	572.208.194,83
Receitas Imobiliárias	41.997.720,00	41.997.720,00	6.107.981,90	14,54	7.320.462,36	17,43	34.677.257,64
Receitas de Valores Mobiliários	649.955.137,00	649.955.137,00	104.312.209,06	16,05	214.538.745,21	33,01	435.416.391,79
Receitas de Concessões e Permissões	95.394.460,00	95.394.460,00	9.989.986,56	10,47	22.941.241,36	24,05	72.453.218,64
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	34.172.547,00	34.172.547,00	1.787.431,47	5,23	4.511.220,24	13,20	29.661.326,76
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	356.235.251,00	356.235.251,00	66.872.310,41	18,77	190.264.653,39	53,41	165.970.597,61
Receita de Serviços	356.235.251,00	356.235.251,00	66.872.310,41	18,77	190.264.653,39	53,41	165.970.597,61
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.419.463.960,00	11.419.463.960,00	1.608.892.467,80	14,09	5.743.621.550,36	50,30	5.675.842.409,64
Transferências Intergovernamentais	11.136.322.132,00	11.136.322.132,00	1.590.553.567,68	14,28	5.686.783.647,63	51,07	5.449.538.484,37
Transferências de Instituições Privadas	595.000,00	595.000,00	-	-	-	-	595.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	103.626.392,00	103.626.392,00	770.647,50	0,74	10.557.275,81	10,19	93.069.116,19
Transferências de Convênios	178.920.436,00	178.920.436,00	17.568.252,62	9,82	46.280.626,92	25,87	132.639.809,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.265.166.372,00	2.265.166.372,00	302.332.597,25	13,35	918.226.415,24	40,54	1.346.939.956,76
Multas e Juros de Mora	964.846.913,00	964.846.913,00	155.010.484,70	16,07	454.063.055,24	47,06	510.783.857,76
Indenizações e Restituições	214.883.541,00	214.883.541,00	24.441.202,16	11,37	53.392.558,28	24,85	161.490.982,72
Receita da Dívida Ativa	339.250.627,00	339.250.627,00	36.880.089,91	10,87	89.876.867,51	26,49	249.373.759,49
Receitas Correntes Diversas	746.185.291,00	746.185.291,00	86.000.820,48	11,53	320.893.934,21	43,00	425.291.356,79
RECEITAS DE CAPITAL	3.866.684.717,00	3.866.684.717,00	158.410.749,03	4,10	499.204.969,98	12,91	3.367.479.747,02
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	107.300.081,00	107.300.081,00	6.769.859,53	6,31	21.039.348,76	19,61	86.260.732,24
Operações de Crédito Internas	7.650.000,00	7.650.000,00	-	-	-	-	7.650.000,00
Operações de Crédito Externas	99.650.081,00	99.650.081,00	6.769.859,53	6,79	21.039.348,76	21,11	78.610.732,24
ALIENAÇÃO DE BENS	599.199.900,00	599.199.900,00	192,99	0,00	504.917,99	0,08	598.694.982,01
Alienação de Bens Móveis	6.030.000,00	6.030.000,00	192,99	0,00	504.917,99	8,37	5.525.082,01
Alienação de Bens Imóveis	593.169.900,00	593.169.900,00	-	-	-	-	593.169.900,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	16.725.771,00	16.725.771,00	2.015.757,97	12,05	6.452.182,45	38,58	10.273.588,55
Amortizações de Empréstimos	16.725.771,00	16.725.771,00	2.015.757,97	12,05	6.452.182,45	38,58	10.273.588,55
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	1.466.621.136,00	1.466.621.136,00	99.693.175,17	6,80	253.620.904,57	17,29	1.213.000.231,43
Transferências Intergovernamentais	505.148.630,00	505.148.630,00	574.111,35	0,11	39.461.866,22	7,81	465.686.763,78
Transferências de Instituições Privadas	37.821.470,00	37.821.470,00	-	-	-	-	37.821.470,00
Transferências do Exterior	1.382.007,00	1.382.007,00	348.000,00	25,18	348.000,00	25,18	1.034.007,00
Transferências de Pessoas	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	1.000,00
Transferências de Convênios	922.268.029,00	922.268.029,00	98.771.063,82	10,71	213.811.038,35	23,18	708.456.990,65
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.676.837.829,00	1.676.837.829,00	49.931.763,37	2,98	217.587.616,21	12,98	1.459.250.212,79
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	1.676.837.829,00	1.676.837.829,00	49.931.763,37	2,98	217.587.616,21	12,98	1.459.250.212,79
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.233.993.346,00	1.233.993.346,00	182.647.802,64	14,80	527.412.599,57	42,74	706.580.746,43
Receita Intra Orçamentária - Corrente	1.220.993.346,00	1.220.993.346,00	182.647.802,64	14,96	527.412.599,57	43,20	693.580.746,43
Receita Intra Orçamentária - Capital	13.000.000,00	13.000.000,00	-	-	-	-	13.000.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	35.622.810.875,00	35.622.810.875,00	4.968.814.956,88	13,95	16.340.352.856,83	45,87	19.282.458.018,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	35.622.810.875,00	35.622.810.875,00	4.968.814.956,88	13,95	16.340.352.856,83	45,87	19.282.458.018,17
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII) = (V + VI)	35.622.810.875,00	35.622.810.875,00	4.968.814.956,88	13,95	16.340.352.856,83		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)		181.253.790,57			181.253.790,57		
Superávit Financeiro		181.253.790,57			181.253.790,57		
Reabertura de Créditos Adicionais							

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO^{2,3 e 4}
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2011 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO I (LRF, Art 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	34.388.817.529,00	181.828.639,92	34.570.646.168,92	4.550.652.681,84	16.303.186.947,57	4.905.163.100,69	12.497.287.330,09	36,15	22.073.358.838,83
DESPESAS CORRENTES	27.447.246.824,00	141.995.851,01	27.589.242.675,01	4.138.286.161,71	14.516.117.572,68	4.415.918.985,19	11.332.360.013,81	41,08	16.256.882.661,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.270.248.814,00	122.881.291,63	7.393.130.105,63	1.204.039.937,16	3.415.169.670,05	1.184.208.241,74	3.336.701.338,92	45,13	4.056.428.766,71
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.961.110.484,00	(160.873.751,28)	2.800.236.732,72	125.769,06	1.712.504.908,53	427.277.227,33	1.269.108.984,69	45,32	1.531.127.748,03
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	17.215.887.526,00	179.988.310,66	17.395.875.836,66	2.934.120.455,49	9.388.442.994,10	2.804.433.516,12	6.726.549.690,20	38,67	10.669.326.146,46
DESPESAS DE CAPITAL	6.940.570.705,00	39.832.788,91	6.980.403.493,91	412.366.520,13	1.787.069.374,89	489.244.115,50	1.164.927.316,28	16,69	5.815.476.177,63
INVESTIMENTOS	6.506.172.257,00	(552.665.054,12)	5.953.507.202,88	399.598.465,31	1.166.196.155,45	340.254.069,56	703.130.730,84	11,81	5.250.376.472,04
INVERSÕES FINANCEIRAS	29.985.024,00	30.390.918,62	60.375.942,62	12.768.054,82	25.893.076,82	12.246.896,61	21.943.701,65	36,35	38.432.240,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	404.413.424,00	562.106.924,41	966.520.348,41	-	594.980.142,62	136.743.149,33	439.852.883,79	45,51	526.667.464,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	-	1.000.000,00	-	-	-	-	-	1.000.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.233.993.346,00	(574.849,35)	1.233.418.496,65	12.090.385,31	691.704.349,76	180.905.185,78	535.608.589,30	43,42	697.809.907,35
DESPESA INTRA ORÇAMENTÁRIA - CORRENTE	1.217.609.346,00	(1.000.000,00)	1.216.609.346,00	11.665.234,66	683.660.759,30	180.905.185,78	527.990.149,49	43,40	688.619.196,51
DESPESA INTRA ORÇAMENTÁRIA - CAPITAL	16.384.000,00	425.150,65	16.809.150,65	425.150,65	8.043.590,46	-	7.618.439,81	45,32	9.190.710,84
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	35.622.810.875,00	181.253.790,57	35.804.064.665,57	4.562.743.067,15	16.994.891.297,33	5.086.068.286,47	13.032.895.919,39	36,40	22.771.168.746,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	35.622.810.875,00	181.253.790,57	35.804.064.665,57	4.562.743.067,15	16.994.891.297,33	5.086.068.286,47	13.032.895.919,39	36,40	22.771.168.746,18
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	3.307.456.937,44	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	35.622.810.875,00	181.253.790,57	35.804.064.665,57	4.562.743.067,15	16.994.891.297,33	5.086.068.286,47	16.340.352.856,83	-	-

Fonte: Lei Municipal nº 15.356, de 28/12/10 (estima receita e fixa despesa 2011); Boletim da Receita e Relatório Acompanhamento Execução Orçamentária do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF e Demonstrativos da Administração Indireta.

Notas:

- 1 - Nos Impostos estão incluídos as receitas a classificar rubrica 1140.0000 (Receitas Tributárias a Classificar) e 1150.0000 (Receitas a Classificar - DAMSP).
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.521.079.655,94, foi utilizado até o bimestre o valor de R\$ 181.253.790,57 para abertura de Créditos Adicionais
- 3 - Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Serv.Público Municipal; da Autarquia Hospitalar Municipal; da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana e da Fundação Paulistana.
- 4 - No Período em referência há um congelamento de R\$ 4.391.345.120,98, nas Despesas representando 12,26% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação foram considerados da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo-COHAB, apenas os valores da Previsão Atualizada e da Dotação Atualizada.

SIMONE NISHIDA PEREIRA
 Diretor do Departamento de Contadoria
 Contador CRC 1SP 182.038/O-2

MAURO RICARDO MACHADO COSTA
 Secretário Municipal de Finanças
 CPF 266.821.251-00

GILBERTO KASSAB
 Prefeito
 CPF 088.847.618-32